salli, le quali possano completare il quadro dell'esistenza feudale,

sono da cercare principalmente nelle confessioni di vassallaggio

che, per la mancanza o la perdita dei libri censuali, doverono di

tanto in tanto esser chieste dai signori. A questa specie di docu-

menti appartiene quello che pubbHco qui.

L'originale fa parte d'una collezione di pergamene apparte-

nuta al monastero di Santa Maria in Portico di Napoli, e che

venne nella biblioteca Nazionale di quella città nel 18(38. È cu-

stodito nella prima busta della collezione, portante la segnatuia

XXII. AA.i.

È una pergamena alta 0™ 710 e larga o" 482 di scrittura minu-

scola alquanto sbiadita e in alcuni punti illeggibile ('). Sul verso

la pergamena porta l' indicazione d'archivio : Inventario dello fendo

di Maddaìoni (^).

Ignazio Giorgi.

In nomine Domìni nostri Ihesu Christi. anno ab incarnacione

eius millesimo centesimo octuagesimo secundo, et sestodecimo

anno regni domini nostri Guillelmi Dei gratia Scicilie, ducatus Apulie

et principatus Capue magnifici regis, mense ianuario, indictionis

quintedecime, quoniam ea que inter homines fiunt cito ab ho-

minum memoria effugiunt, ideo quia humana fragilitas est fallax

et ex hoc seculo celeriter ad alium transit, et propter hoc rei ve-

ritas occultatur, idcirco non inutiliter est provisum ut ea que inter

homines fiunt et sunt maxime inter dominos et subditos in publicis

redigantur monimentis, ne rei veritas fame prò futuris . . . is

taliter sopiatur. dum nos itaque Martinus et lohannes Magda-

(i) Il valente amico mio prof. Alfonso Miola m'ha usata la cortesia di

rivedere le prove di stampa sul documento originale, e ha potuto così chia-

rire non pochi fra i dubbi di lezione che offriva il testo.

(2) Di questo documento non ebbe notizia 11 De Sivo, autore della Storia

di Gala\ia Campana e di Maddaìoni; Napoli, 1859-65, in-8°.
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lonis iudices in curia Rainonis de Surrcnto more iuJicum sede-

remus, presentibus militibus Matheo de Sancto Archangelo et

Osberno milite et Nicolao filio eius et Landinulfo de

et Duranto milite et quam pluribus aliis bonis hominibus, idem

Raino coram nostra presencia fecit vocare subscriptos milites, so-

cios, vassallos et iuratos suos, et omnes subscriptos homines suos

et tenentes suos, petens ab eis quid deberent ei solvere et facere

annuatim, quia per publicam scripturam confessiones eorum ha-

bere volebat; qui eorum bona voluntate hec omnia subscripta

unusquisque prò se proprio ore confessi sunt. Guilielmus de

Aiexandro miles, iuratus ad sancta Dei evangelia, confessus est se

esse vassallum eiusdem Rainonis et predecessorum eius et debere

ei servire in exercitu cum equis et armis eiusdem Guilielmi, et

debet habere corredum tantum prò persona sua; si autem in aliis

serviciis cum eodem Rainone iret de quibus tenetur, scilicet ad

curiam, ad nuptias, ad balnea, ad funus alicuius consanguinei

eiusdem domini Rainonis, totum corredum habere debet. con-

fessus est etiam quod quicquid tenet in Magdaloni et pertinenciis

eius et possidet, scilicet in domibus, curtibus, personis, hominibus,

terris cultis et incultis, ab eodem Rainone, tam infra casale Mag-

dalonis quam in eius pertinenciis, tenet in feudo. Osbernus miles,

iuratus ad sancta Dei evangelia, idem confessus est prò se de per-

sonali servitio, de hominibus, de domibus, curte, orto, terris cultis

et incultis, tam infra casale Magdalonis quam in eius pertinenciis,

quod idem Guilielmus prò se. Chiriacus miles, iuratus ad sancta

Dei evangelia, confessus est idem prò se de persona, servitio, ho-

minibus, domibus, curtibus, ortis, terris cultis et incultis, tam infra

casale Alagdalonis quam in pertinenciis Capuein loco terre Caiacie,

quod supradictus Guilielmus prò se. Petrus , iuratus ad sancta

Dei evangelia, confessus est esse hominem predicti domini Rainonis,

et quicquid tenet in Magdaloni et in pertinenciis eius, tam infra

casale Magdalonis quam extra, ab eodem domino Rainone tenet

in feudo, et debet ei servire cum equo eiusdem Petri in exercitu,

ad nuptias, ad balnea, in curia, et debet deferre cappam vel pal-

lium domini vel coppam argenteam, et totum corredum habere

debet. Petrus Scaranus, iuratus ad sancta Dei evangelia, confessus
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est se debere servire de ballia, et de persona esse hominem

eiusdera domini Rainonis, et tenere domuni et duas pecias terre,

quarum una est in loco ubi dicitur ad trivium Starcie domini

regis, unam aliam peciam terre ubi dicitur ad Centum ('). Palmerius

Scaranus, iuratus, confessus est se esse hominem de persona eius-

dem domini Rainonis, et tenere ab eo domum in qua habitat et

unam peciam terre in loco ubi dicitur Campalgisi, et tenetur ei

reddere annuatim capponem unum. Johannes senescalcus, iuratus

ad sancta Dei evangelia, confessus est se esse hominem de per-

sona eiusdem domini Rainonis, et tenere ab eo domum ad

cryptam Sancti Anelli, et curtem, in loco ubi dicitur curtis lo-

hannis de lannonc unam peciam terre, in loco ubi dicitur ma-

ranus unam peciam terre, et debet annuatim reddere agnum

unum et tres pecias casei in pasca. Robbertus Sarracenus, iuratus

ad sancta Dei evangelia, confessus est se esse hominem de per-

sona eiusdem domini Rainonis, et tenere ab eo in Magdaloni et

pertinenciis eius domum et curtem, et ibi prope unam aliam se-

diham, prope ecclesiam Sancti Leonardi unam peciam terre, in

alio loco prope eandem ecclesiam unam curtem, in loco ubi

dicitur Curtis abbatis unam peciam terre, in loco ubi dicitur Cra-

puniano pecias terre duas, in loco ubi dicitur Sanctus Efimus

unam peciolam terre^ in loco ubi dicitur ad Puteum de Sala

duas peciolas terre, in loco ubi dicitur ad Fornicata unam pe-

ciam terre, et in eodem loco duas peciolas terre, in alio loco

ubi dicitur ad Lampaczanum unam peciam terre, in loco ubi di-

citur ad Piscinam pecias terre duas, in loco ubi dicitur ad Coram

unam pecciolam terre, in loco ubi dicitur ad Petram Massaram

unam peciam terre, confessus est etiam idem Robbertus de per-

sona et tenimento debere reddere annuatim tarenos undecim et

medium, et de grano corbellam unam et mediam, et de ordeo

corbellam unam et mediam, et puUastros tres ; et si occiderit

se porcum dabit spiiUam unam; et de vino languenas sex. Gui-

lielmus Sarracenus, iuratus ad sancta Dei evangelia, confessus est

se esse hominem eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo domum,

(i) Nella pergamena ceì.

I
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curtem et ortum, et unam peciam terre in loco ubi dicitur ad

SanctLim Leonardum, imam aliam peciam terre in loco ubi dicitur

Puteus de Rio, in loco ubi dicitur ad Puteum de Sala duas peciolas

terre, in loco ubi dicitur ad Monticellum de Forcre unam peciam

terre, in loco ubi dicitur Fornicata duas peciolas terre, in loco

ubi dicitur ad Choram unam peciolam terre, est eciam confcssus

de persona et terris reddere per annum tarenos quinque et me-

dium, et de grano corbellam unam et mediani, et de ordeo cor-

bellam unam et mediam, et puUos tres, et languenas de vino sex,

et per omnem ebdomadam operam unam cum uno bove. Ste-

fimus Sarracenus, iuratus, confessus est se esse hominem de per-

sona eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo infra casale Mag-

dalonis domum et ortum, prope ecclesiam Sancti Leonardi unam

peciolam terre, prope eandem ecclesiam unam curtem, in loco

ubi dicitur ad Coram unam peciolam terre, in loco ubi dicitur

ad Sanctum Efimum unam peciolam terre, in loco ubi dicitur

ad Monticellum de Forcre unam pecciam terre, in loco ubi dicitur

ad Lampaczanum unam peciam terre, in loco ubi dicitur ad Pi-

scinas unam pecciam terre, in loco ubi dicitur ad Petram Ma-

schara unam pecciolam terre, in loco ubi dicitur Crapuniano

unam pecciolam terre, est eciam confessus de persona et dictis

terris reddere per annum tarenos quinque et medium, et de

grano corbellam unam et mediam, et de ordeo corbellam unam

et mediam, et de vino laguenas sex, et pullos tres, et si occi-

derit porcum spallam unam, et per omnem ebdomadam operam

unam cum uno bove. Petrus de Abricio, iuratus, confessus est se

esse hominem eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo infra ca-

sale Magdalonis prope ecclesiam Sancti Martini domum, curtem

et ortum; in loco ubi dicitur ad Campum maiorem unam pec-

ciam terre que est curtis, et prope eandem curtem unam pe-

ciam terre, in loco ubi dicitur ad Sanctum Efimum duas peccias

terre, in loco ubi dicitur ad Pendinum de Marochis unam peciam

terre, in loco ubi dicitur ad Forcre ad Puteum de li fannia unam

peciam terre, et est etiam confessus de persona et dictis terris

debere reddere per annum tarenos decem, et de grano corbellas

tres et mediam, et de ordeo corbellas tres et mediam, et pullos
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tres, et si occiderit porcum spallam unam, et per omnem ebdo-

niadam operas duas. Robbertus Maliola, Johannes et Robbertus,

frater eiusdem lohannis, et Roggerius et Thomas eiusdem cogno-

minis, iurati, confessi sunt se esse homines eiusdem domini Rai-

nonis et tenere ab eo curtem et demos in quibus habitant prope

ecclesiam Sancte Trinitatis et ortum, ubi dicitur ad Puteum de h

Maliola unum alium ortum, in loco ubi dicitur ad Stratam unam

peciam terre, in loco ubi dicitur Alacerrani tres pecias terre, in

loco ubi dicitur ad Forcre pecias terre septem. et sunt eciam con-

fessi de persona et dictis terris debere reddere per annum tarenos

servire de cartis ^^> per dietam unam ante mensam curie.

Riccardus de Cuczulo, iuratus, confessus est se esse hominem

eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo domum et ortum, in

loco ubi dicitur ad Campum de la battalla unam pecciolam terre,

in loco ubi dicitur ad Carrarola unam peciam terre, in loco ubi

dicitur ad Sanctam Mariam de Gualdo unam peciam terre, in loco

ubi dicitur ad Sanctum Leucium pecias terre , in loco

ubi dicitur la Cubarduni pecias terre quattuor, in loco ubi dicitur

ad Campum maiorem peciam terre unam. et est eciam confessus

de persona et dictis terris debere reddere per annum tarenos tres,

et de grano quartas iustas quatuor, et de ordeo quartas iustas

quatuor, et de vino laguenas magnas tres et gallinam unam et

per edomadam operam unam. Landulfus Galpertus et fratres

eius, iurati ad sancta Dei evangelia, confessi sunt se esse homines

eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo, tam intra casale Mag-

dalonis quam extra, curtem, domum et ortum prope Montem, prope

terram de li Vetrani alium ortum, in loco ubi dicitur ad Crapu-

niano peciam terre unam, in loco ubi dicitur ad Piscinas peciolas

terre duas, in loco ubi dicitur ad Genestrellas unam peciam terre,

in loco ubi dicitur ad Tofinolam unam peciolam terre, in

loco ubi dicitur ad Crapuniano unam peciolam terre, et sunt

eciam confessi se debere facere operas duas per edomadam, et

reddere spallam unam si occiderint porcum, et si non gallinam

unam in Natale. Gaudius de Ligoru, iuratus ad sancta Dei evan-

(i) Cosi nella pergamena.
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gelia, confessus est se esse hominem eiusdem domini Rainonis

et tenere ab eo medietatem curtis, domorum et orti in quibus ha-

bitat, infra casale Magdalonis ad Centum,inloco ubi dicitur Sanctus

Terentianus unam pcciam terre, ad paludem in loco ubi dicitur

Sambuceto duas pecias terre, et est etiam confessus de persona

et dictis terris debere reddere per annum tarenos novem, et de

•grano corbas duas, et de ordeo corbas duas, et pullos tres, et

de vino laguenas quatuor, et operam unam per edomadam de

persona et medietate ipsius tenimenti. Bassonus ferrarius, iuratus

ad sancta Dei evangelia, confessus est se esse hominem eiusdem

domini R.ainonis et tenere ab eo medietatem curtis predicte, domo-

rum et orti ad Centum, ubi dicitur Sanctus Terentianus medietatem

predicte pecie terre ad paludem, in loco ubi dicitur Sambucetum

unam peciam terre, et est etlam confessus de persona et dictis

terris debere reddere per annum tarenos novem, et de grano

corbas duas, et de ordeo corbas duas, et pullos tres, et de vino

laguenas quatuor, et per edomadam operam unam prò persona

et medietate dicti tenimenti. Stadius de Girardo, Petrus de Gi-

rardo et Landulfus de Girardo, iurati ad sancta Dei evangelia, con-

fessi sunt se esse homines eiusdem domini Rainonis et tenere ab

eo domos, curtem et ortum infra casale Magdalonis prope eccle-

siam Sancti Andree, unam peciam terre a li Russi, et est ab uno

capite prope viam publicam, in loco ubi dicitur a la Palmetella

unam peciam terre, in loco ubi dicitur ad Castaniolam unam

peciam terre, unam aliam peciam terre ad li Russi prope via

publica, in loco ubi dicitur a la Strata unam peciam terre, et

sunt eciam confessi de personis, curte et orto et domibus debere

reddere per annum tarenos quindecim, et de grano corbellas tres

et quartas quatuor, et de ordeo corbellas tres et quartas quatuor,

et de vino alasclassale quinquaginta duas laguenas, et pullos tres,

et si occiderint porcum spallam unam, et per edomadam operas

duas, unam ad brachia et unam cum bove. Johannes de Stefano

et Stabilis de Aderico, iurati ad sancta Dei evangelia, confessi sunt

se esse homines eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo curtem'

domos, ortum prope ecclesiam Sancti Andree, in loco ubi dicitu r

ad Campaldemari peciam terre unam, in loco ubi dicitur ad
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Campualgisi peciam terre unam, et in eodem loco Campualgisi

peciam terre unam, in loco ubi dicitur Puteus Martini de Sa-

lianu peciam terre unam, in loco ubi dicitur ad Forcre, subtus

ecclesiam Sancti Marci, peciam terre unam. in loco ubi dicitur

ad Monumentum de Acchano peciam terre unam. et sunt eciam

confessi debere reddere per annum de personis et dicto tenimento

tarenos novem, et per edomadam operas duas, et de grano cor-

bellam unam, et de ordeo corbellam unam, et de vino conias

quatuor, et puUos sex, et spallam unam si occiderint porcum, et

scaticum si habet scrufam. Nicolaus de Presbitero, iuratus ad

sancta Dei evangelia, confessus est se esse hominem eiusdem

domini Rainonis et tenere ab eo medietatem domorum, curtis et

orti, et sunt ipse domus, curtis et ortus iuxta ortum domini Gual-

terii notarli, et in loco ubi dicitur a la Serpentara, prope Sanctum

Nicolaum de la Strata, pecias terre tres. confessus est eciam de

persona et terris predictis et domibus et medietate curtis et orti

reddere per annum tarenos duos, et de grano corbellam unam, et

de ordeo corbellam unam, et de vino laguenas sex, et gallinam

unam, et operam unam per edomadam. Johannes de Presbitero,

iuratus ad sancta Dei evangelia, confessus est se esse hominem

eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo medietatem domorum,

curtis et orti, et sunt ipse domus, curtis et ortus iuxta ortum domini

Gualterii notarli, et in loco ubi dicitur a la Serpentara, prope

Sanctum Nicolaum de la Strata, pecias terre tres. confessus est

eciam de persona et terris predictis et domibus et medietate curtis

et orti reddere per annum tarenos duos, et de grano corbellam

unam, et de ordeo corbellam unam, et de vino laguenas sex et

gallinam unam, et operam unam per edomadam. Hii sunt te-

nentes, Thomasius Fuorecta, iuratus secundum usum tenentium,

confessus est se tenere ab eodem domino Rainone in loco ubi

dicitur la Serpentara quatuor pecias terre, et ex ipsis terris reddere

annuatim tarenos duodecini, Alexander porcarius, iuratus ad sancta

Dei evangelia iuxta usum tenentium, confessus est se tenere

ab eodem domino Rainone domum in qua habitat cum orto, et

annuatim reddere tarenos duos. Robbertus de Romano, iuratus

ad sancta Dei evangelia secundum usum tenentium, confessus est
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se tenere ab eodem domino Rainone domum, curticellam et or-

ticellum prope curtem domini Osberni, et annuatim reddere cap-

ponem unum et tarenum unum. Stabilis Bura, iuratus ad sancta

Dei evangelia secundum usum tcncntium, confessus est se tenere

ab eodem domino Rainone infra casale Magdalonis domum et

ortum, et annuatim reddere caponem unum et tarenum unum.

Maraldus de Aurilia, iuratus ad sancta Dei evangelia secundum

usum tenentium, confessus est se tenere domum, curtem et

terram in qua habitat, prope estratam, ab eodem domino Rai-

none et reddere annuatim tarenum unum. Robbertus do

luanna , iuratus ad sancta Dei evangelia secundum usum

tenentium, confessus est se tenere ab eodem domino Rainone

curtem unam in loco ubi dicitur Campumaiore, et annuatim reddere

tarenum unum. Riccardus Troverius, iuratus ad sancta Dei evan-

gelia, confessus est se tenere unum modium terre in loco ubi

dicitur Sancta Maria de Gualdo, et annuatim reddere tarenum

unum. Riccardus de domino Gregorio, iuratus ad sancta Dei evan-

gelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere ab eodem

domino Rainone curtem unam in loco ubi dicitur ad Puteum de

Rio, et annuatim reddere tarenos duos et capones tres. Johannes

de li Capalba, iuratus ad sancta Dei evangelia secundum usum te-

nencium, confessus est se tenere ab eodem domino Rainone, in

loco ubi dicitur li Capalba, pecias terre duas, et annuatim reddere

tarenos tres. Riccardus de Bito, iuratus ad sancta Dei evangeHa

secundum usum tenencium, confessus est se tenere ab eodem do-

mino Rainone domum in qua habitat, et aniiuatim reddere ca-

ponem unum. Adenulfus de Attamillo, iuratus ad sancta Dei evan-

gelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere domum,

curtem et ortum prope ortum eiusdem domini Rainonis, et red-

dere annuatim capones duos. Johannes Villanus, iuratus ad sancta

Dei evangelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere

ab eodem domino Rainone, in loco ubi dicitur ad Stratam, peciam

terre unam, et annuatim reddere cappones duos. Johannes Frus-

sanus, iuratus ad sancta Dei evangelia secundum usum tenencium,

confessus est tenere unam peciam terre ad Sanctum Nicolaum de

la Strata in loco ubi dicitur Sanctus Marchillinus, et annuatim

7
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reddere anseres duos. laconus Thomasius, iuratus ad sa«cta

Dei evangelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere

imam peciam terre ad Sanctum Nicolaum de la Strata in loco

ubi dicitur Sanctus Marchillinus, et annuatim reddere anserem

unum. Robbertus Scarica de Oraczano, iuratus ad sancta Dei

evangelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere unam

peciam terre in loco ubi dicitur ad Forcole prope Camarellam

subtus stratam, et annuatim reddere tarenos duos. Danihel, iu-

ratus ad sancta Dei evangelia secundum usum tenencium, confessus

est se debere reddere per annum de vino laguenas viginti. Pe-

trus de Benedicto, iuratus ad sancta Dei evangelia secundum usum

tenencium, confessus est se tenere in suburbio Magdalonis quam-

dam domum prope introitum orti eiusdem domini Rainonis, et

annuatim reddere capponem unum. Algerius Caballerius, iuratus

ad sancta Dei evangelia secundum usum tenencium, confessus est

se tenere unum modium terre in loco ubi dicitur ad Forcle, et

annuatim reddere tarenum unum. Stabilis de Turtura, iuratus ad

sancta Dei evangelia secundum usum tenencium, confessus est se

tenere ab eodem domino Rainone, in loco ubi dicitur Sancta Fides,

modium terre unum, et annuatim reddere tarenum unum. Petrus

de Mauro, iuratus ad sancta Dei evangelia secundum usum tenen-

cium, confessus est se tenere ab eodem domino Rainone unum

modium terre in loco ubi dicitur ad Forcle, et annuatim reddere

tarenum unum. Peregrinus de Aversa, iuratus ad sancta Dei evan-

gelia secundum usum tenencium, confessus est se tenere ab eodem

domino Rainone curticellam, domum et ortum prope terram Gui-

lielmi de Alexandro, et annuatim reddere tarenos tres. Jo-

hannes Russus, iuratus ad sancta Dei evangelia, confessus est se

esse hominem eiusdem domini Rainonis et tenere ab eo domum,

curtem et ortum, et annuatim reddere tarenum unum et dimi-

dium, et cofinos quinque. Angerius de Suburbio, iuratus ad sancta

Dei evangelia, confessus est se tenere ab eodem domino Rainone

quandam domum in suburbio Magdalonis, et annuatim reddere